
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 71 (1994)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte
1992/93

Autor: Schwendener, Kurt / Seeger, Erika

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und

Kunstgeschichte 1992/93

Kurt Schwendener, Erika Seeger

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
KZ Klettgauer Zeitung/Schaffhauserland, Hailau
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SB Schleitheimer Bote/Anzeiger vom Oberklettgau, Schieitheim
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
Schulblatt Schulblatt der Kantone Schaffhausen und Thurgau
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte

1. Ortschaften, Regionen

Beggingen
Wanner, Hermann. Dies und das vom Gasthaus «Sonne» Beggingen. SB 1993

Nr. 61. 1

Beringen
Schudel, E. Aus Selbstversorgern wurden Züchter. Der Ornithologische Verein Be¬

ringen wird 50 Jahre alt. SAZ 1992 Nr. 46. 2

Schwaller, Beat. Bekannte und vergessene Flurnamen der Gemeinde Beringen. SB

1992 Nr. 40,42, 58, 66, 120. 3

- Das Beringer Wappen. SB 1992 Nr. 13. 4

181



- Diser Fleck hat ein uralte Kilchen. Aus der Baugeschichte der evangelischreformierten

Kirche Beringen. SB 1992 Nr. 72. 5

S.a. 324, 351,352

Berslingen
Vorromanische Kirchenbauten. Katalog der Denkmäler bis zum Ausgang der Ottonen.

Nachtragsband. Bearb. von Werner Jacobsen, Leo Schaefer, Hans Rudolf Senn-
hauser. München 1991. 507 S. (Veröffentlichungen des Zentralinstituts für
Kunstgeschichte in München; 3, 2) 6

Buch
285, 310

Büsingen, Deutschland
Wolf, Ursula; Lieb, Hans. Die Bergkirche Büsingen. Bern 1993.23 S. (Schweizerische

Kunstführer; Ser. 54, Nr. 531) 7

Büttenhardt
Der Verenahof zu Büttenhardt. Der Weg der ehemals deutschen Enklave Verenahof

vom Kuriosum spätmittelalterlichen Ursprungs zur Normalität. Büttenhardt
1992. 80 S. 8

Schiendorfer, Andreas (Text); Bührer, Bruno und Eric (Aufnahmen). Ein stürmischer
Hoheitswechsel. Vor 25 Jahren kam der Verenahof zur Schweiz. SN 1992

Nr. 200. 9

Waldvogel, Kurt. Verenahof seit 25 Jahren schweizerisch. KZ 1992 Nr. 129. 10

Dörflingen
Keller, Fritz. Mühlenweiher wurde zugedeckt. Vor 50 Jahren begann die Güter¬

zusammenlegung in Dörflingen. SN 1992 Nr. 43. 11

- Ungewissheit über dem «Gemeindehaus». Verschwindet traditionelle
Dörflinger Wirtschaft? [Zur Besitzergeschichte]. SN 1993 Nr. 92. 12

Gächlingen
Reich, Hans. Die Wachthütte auf dem Gächlinger Berg. KZ 1993 Nr. 24. 13

Reich, Hans. Geschichte der Gemeinde Gächlingen. 2., erw. Aufl. Gächlingen 1993.

255 S. 14

Guntmadingen
316, 327

Hallau
Das markante Bäckerhaus im Herzen des Dorfes. KZ 1992 Nr. 151. 15

Der Kampf um die Jahrmärkte in Hallau. KZ 1992 Nr. 26. 16

182



Grüninger, Hans. Verjüngungskur an einem Hundertjährigen. [Der Mittlere Brunnen
in Hailau]. KZ 1993 Nr. 81. 17

Pfund, Robert. Hailau 1892. Chronik über die Gemeinde Hallau. KZ 1993 Nr. 90.

18

- Hallau 1895. Chronik über die Gemeinde Hallau, Auszüge aus der Klettgauer
Zeitung. KZ 1993 Nr. 153. 19

Stählin, Anton. In Erinnerung an die Restaurierung des Kirchturmes der Dorfkirche
1992. KZ 1992 Nr. 182. 20

S. a. 199, 321, 323, 329

Hemishofen
Joos, Walter. Bauwerk ohne Zukunft. Die Eisenbahnbrücke bei Hemishofen hat

demnächst ausgedient. SN 1993 Nr. 169. 21

Tanner, Hermann. «... ist der Hemishofferen Wirtshaus». SN 1992 Nr. 96. 22
S. a. 310

Hemmental
Fäh, Berthold M. Geschichte des Männerchors Hemmental. KZ 1993 Nr. 73. 23

Herblingen
Herblingen. 30 Jahre Stadtquartier. Eine Sonderpublikation der SN 1993 Nr. 222.

24
S. a. 349, 353

Klettgau
Klettgau - Einheit und Grenze. SMg 1993 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von

Kurt Bächtold, Anja Jilg, Hermann Wanner. 54 S. 25
S. a. 336, 338

Löhningen
278

Merishausen
75 Jahre Naturfreundehaus Buchberg, 1913-1988. Jubiläums-Chronik. Schaffhau¬

sen 1988. 35 S. 26

Leu, Urs. Die seltsamen Strafen von Lehrer Weber. Aus der Merishauser Schul¬

geschichte. SN 1993 Nr. 144. 27

- Ein Pfarrgarten im «Oberen Jerusalem». Beilage der SN 1993 Nr. 85. 28

- Weiterer Puzzlestein im Bild der Geschichte. Hofreste aus dem9.bis 11.

Jahrhundert in Merishausen entdeckt. SN 1992 Nr. 73. 29

183



Neuhausen am Rheinfall
Amsler, Thomas. Neues über den «Überschallengel». [Reformierte Kirche Neuhau¬

sen]. SN 1993 Nr. 244.
"

30
Dalla Valle, Pio. Verträumte Neuhauser Vergangenheit. Der «Sternen» zu Neu¬

hausen, ehemals Gemeindehaus und Weinschenke, abgebrochen 1964. SN 1992

Nr. 221. 31

- Von der Notburgakapelle zum Überschallengel. Zur Baugeschichte der
reformierten Kirchen Neuhausen. SN 1993 Nr. 57. 32

Ganter, Urs. Ein architektonisch und künstlerisch hervorragendes Werk. [Zur Re¬

staurierung der Katholischen Kirche Neuhausen]. SAZ 1993 Nr. 254. 33

Huber, Werner. 50 Jahre Männerriege Neuhausen am Rheinfall 1938-1988. Neu¬

hausen 1988.54 S.
"

34

Pfaff, Robert. Ein bedeutender Zeitzeuge. [Zur Restaurierung der Katholischen
Kirche Neuhausen]. SN 1993 Nr. 292. 35

Pfaff, Robert; Ganter, Urs. Die Heilig Kreuz-Kirche in Neuhausen am Rheinfall.
Festschrift zur Einweihung der restaurierten-renovierten katholischen
Pfarrkirche Heilig Kreuz in Neuhausen am Rheinfall. Neuhausen 1993. 60 S. 36

Neunkirch
25 Jahre Papst Johannes XXIII. - Kirche Neunkirch. KZ 1993 Nr. 90. 37

Richli, Friedrich; Meier, Peter. 100 Jahre Turnverein Neunkirch, 1892-1992. Fest¬

schrift/Festführer. Hallau 1992. 64 S. 38

S.a. 328

Nohl
Temperli, Hanna. Der Nohlbuck und seine Geschichte. Nach der neuen Schreckens¬

nacht: eine Chronik. SN 1993 Nr. 83. 39

Opfertshofen
75 Jahre Kirchenchor Opfertshofen 1916-1991. Festschrift. Mit einem geschicht¬

lichen Beitrag von Beat Hächler. Opfertshofen 1992. 16 S. 40

Ramsen
Birchmeier, Christian. Der Karollihof bei Ramsen. Steiner Anzeiger 1993 Nr. 16.

41

S. a. 310

Reiat
Unterer Reiat. SMg 1993 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,

Christian Birchmeier, Max Ruh, Hans Walter. 45 S. 42

Schaffhausen
100 Jahre Breitenau, 1891-1991. Beilage der SN 1991 Nr. 135. 43

184



125 Years IWC. International Watch Co. Ltd, Schaffhausen, Switzerland, Since
1868. Beilage der SN 1993 Nr. 77. 44

550 Jahre Schützengesellschaft der Stadt Schaffhausen, 1443-1993. Schaffhausen
1993.80S.

'

45

Aerni, Agathon. Die konsularischen Vertretungen in Schaffhausen zwischen 1916
und 1940. Ein Beitrag zur Geschichte der Konsulate im Kanton Schaffhausen.
SM 1993, S. 45^18. 46

Bänteli, Kurt. Die Entwicklung des Gerberhauses am Beispiel des Hauses «Zur
Gerbe» in Schaffhausen. In: Stadtluft, Hirsebrei und Bettelmönch. Die Stadt um
1300. Stuttgart 1992. S. 420-424. 47

Burger, Erwin. 50 Jahre Arbeiter-Baugenossenschaft Schaffhausen, 1942-1992.
Schaffhausen 1992. 52 S. 48

Dalla Valle, Pio. Das Bronzeportal am Münster in Schaffhausen. S1G heute 1992

Nr. 4. 49

- Die Darstellung der fünf menschlichen Sinne am Erker «Zum Goldenen
Ochsen» in der Vorstadt von Schaffhausen. SM 1994, S. 60-61. 50

Ersparniskasse Jubiläums-Ziitig. 175 Jahre, 1817-1992. Hrsg.: Ersparniskasse Schaff¬

hausen. Schaffhausen 1992. 16 S. 51

Essen und Trinken. SMg 1993 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Christian Birchmeier, Elisabeth Vetter. 54 S. 52

Felix, Fred W. «Les plus beaux jours de notre vie» - Bericht eines protestantischen
Réfugié aus Orange über seinen Schaffhauser Aufenthalt in den Jahren 1703

und 1704. SBG 69, 1992, S. 33-46. 53

Fritschi, Edith. «In jeder Hinsicht eine vorzügliche Einrichtung». Die Rhybadi hat
eine lange und bewegte Geschichte. SN 1993 Nr. 187. 54

Ganter, Urs. Alte Bausubstanz. Das Altersheim Steig, eine um 1300 begonnene
Tradition. Beilage der SN 1992 Nr. 245. 55

- Vom Sondersiechenhaus zum modernen Altersheim. Das Altersheim Steig
wurde im Prinzip schon um 1300 gegründet. SAZ 1992 Nr. 196. 56

Guyan, Walter Ulrich. Schaffhauser Kostbarkeiten in der Schweiz und weiten Welt.
Thayngen 1992. 159 S. 57

Hauser, Bea. Als die Stadt noch Wohnungen für sozial Schwache besass. Schau¬

wecker'sches Gut: von 1929 bis 1952 besass die Stadt die Villa «Sommerlust».

SAZ 1992 Nr. 116. 58

- «Die Erhebung aus dem Alltag ist eine vollständige». Ende einer Ära: Das

Kino Buchsbaum wurde ausgeräumt... SAZ 1992 Nr. 260. 59

- Schaffhausen war schon im 11. Jahrhundert befestigt. Ausserordentliche

archäologische Funde auf dem Rüden-Buchsbaum-Areal. SAZ 1993 Nr. 83.

60

Leu, Urs. Befestigungswall entdeckt. Ausgrabungen auf dem Rüden-Buchsbaum-

Areal mit Überraschungen. SN 1993 Nr. 86. 61

Meyer, Werner; Wipft Hans Ulrich. Der Munot in Schaffhausen. Bern 1992. 40 S.

(Schweizerische Kunstführer; Ser. 51, Nr. 501/502) 62

185



Miller, Ignaz. 125 Jahre IWC. Ein Amerikaner in Schaffhausen. SM 1993, S. 29-31.
63

Müller, Rixa. Die schmucke Rokoko-Fassade des Hauses «Zu den drei Königen».
Personal-Zeitschrift derVerwaltung des Kantons Schaffhausen 13,1992, Nr. 2.

64

Noch ältere Stadtmauer als erwartet. Ausgrabung Rüden-Buchsbaum in Schaff¬
hausen. KZ 1993 Nr. 44. 65

Rösener, Werner. Grundherrschaft im Wandel. [Die Grundherrschaft der Abtei Al¬

lerheiligen in Schaffhausen]. Göttingen 1991. S. 275-299. (Veröffentlichungen
des Max-Planck-Instituts für Geschichte; 102) 66

Rohr, Hans Peter. 175 Jahre Ersparniskasse Schaffhausen. Gedanken rund um das

Jubiläum. SM 1993, S. 15-20. 67

Ruckstuhl, Beatrice. Die Gerber im mittelalterlichen Schaffhausen. In: Stadtluft,
Hirsebrei und Bettelmönch. Die Stadt um 1300. Stuttgart 1992. S. 418-420.

68

Rüsch, Ernst Gerhard. Schaffhausen im Diarium des St. Gallers Johannes Rütiner
1529-1539. SBG 69, 1992, S. 7-19. 69

Schaffhauser Besonderheiten. SMg 1992 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von
Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Bruno Bryner, Franz Hofmann, Peter

Lagler, Max Ruh, René Steiner, Hans Walter, Hermann Wanner. 58 S. 70

Schmid, Karl. Baden-Baden und die Anfänge der Markgrafen von Baden. [Betr.
nellenburgisches Erbe]. Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins 140,

1992, S. 12-16. 71

Schuppli, Daniel. Ein Neuer «az-Hausdrachen» spuckt auf den Platz. Nach Abschluss
der Fassadenrenovation ist der neue Drachen montiert. [Haus «Zun Heiligen
drei Königen»]. SAZ 1992 Nr. 166. 72

-Noch immer eines der schönsten. Das Steigschulhaus feiert heute sein

hundertjähriges Bestehen. SAZ 1992 Nr. 260. 73

Seeger, Erika. Vom Korn- zum Bücherspeicher. Die Hausgeschichte der Stadtbiblio¬
thek. SN 1992 Nr. 278. 74

Stoll, Sandro. Eine Arbeit von Pionieren. Erneuerung Pumpspeicherwerk Enge¬

weiher. Beilage der SN 1993 Nr. 264. 75

- Wenn der Zerfall den Abschied erleichtert. Die Geschichte von «Rüden» und
«Buchsbaum»: Symptomatisch für Aufstieg und Niedergang des Kinos. SN
1992 Nr. 119. 76

-Zumindest die Hintern sollten gleichberechtigt sein. Ohne Skrupel: Das
städtebauliche Denken, das den Schaffhausern 1933 das Kino Scala bescherte.

City-Märkt 92, Beilage der SN 1992 Nr. 199. 77

Strukturwandel. SMg 1993 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,
Alfred Bernhard, Christian Birchmeier, Franz Hofmann, Hans Walter. 54 S.

78

Watch International. Die Uhrenzeitung der IWC International Watch Co. Schaffhau¬

sen. [Nummer zum Jubiläum 125 Jahre IWC]. Schaffhausen 1993. Nr. 2. 79

186



Wipf, Hans Ulrich. «Der Schwabenthorthurm muss leider fallen». Ein Abbruch¬
projekt vor 100 Jahren. SN 1992 Nr. 14. 80

- Die Schwertstrasse. Einejunge Altstadtstrasse im Wandel. SM 1993, S. 23-26.
81

-Verbesserung der Strassen und Verschönerung der Häuser - ein «Zeichen
wiederkehrenden Wohlstandes»? - Ein Gang durch die Stadt Schaffhausen im
Jahre 1840. SBG 69, 1992, S. 47-68. 82

Wipf, Matthias. «Schwof unter Platanen». Wochen-Express 1993 Nr. 35. Korrektur
Wochen-Express 1993 Nr. 37. 83

S. a. 154, 279, 282, 305, 317, 326, 347, 355, 363

Schieitheim
Bächtold, Robert. Geschichten aus der Jugendzeit. Steiner Anzeiger 1992 Nr. 10,11,

12,13,16,23,29. 84

Grüninger, Beat. Alamannische Siedlung in Schieitheim sichert neue archäologische
Erkenntnisse. SAZ 1992 Nr. 180. 85

Höneisen, Markus. Schieitheim immer für Überraschungen gut. KZ 1992 Nr. 117.

86

Keck-Schneider, Ida. Oberwiesen bleibt mein Jugendparadies. SB 1993 Nr. 36. 87

Leu, Urs. Eine archäologische Fundgrube. Seltene alemannische Siedlungsspuren in
Schieitheim entdeckt. SN 1992 Nr. 180. 88

Ruckstuhl, Beatrice. Ein Nachtrag zu dem reichen Frauengrab 455 von Schieitheim-
Hebsack. Archäologisches Korrespondenzblatt 21, 1991, S. 103. 89

Stamm, Ulrich. Erstmals Siedlungsspuren alamannisch Schieitheims. SB 1992 Nr. 89.

90

Wyprächtiger, Kurt. Merowingischer Münzschatz von Schleitheim-Hebsack
(Kt. Schaffhausen). Schweizer Münzblätter 41, 1991, S. 57. 91

S.a. 6,318,322, 325,338

Siblingen
Ganter, Urs. Das Gemeindehaus von Siblingen: die Entdeckung. SB 1993 Nr. 151.

92

Höneisen, Markus. Siedlung der Eisenzeit bei Siblingen entdeckt. SAZ 1992 Nr. 164.

93

Stein am Rhein
Bänteli, Kurt. Steiner Basilika in neuem Licht. Die archäologischen Untersuchungen

an der Stadtkirche. SN 1992 Nr. 95. 94

Birchmeier, Christian. Der Steiner Zipfel, dargestellt im Kartenbild des Steiner

Kartographen Joh. Leonhard Vetter, 1774. Steiner Anzeiger 1993 Nr. 32. 95

- Die Steiner Waldpläne des 18. Jahrhunderts. Steiner Anzeiger 1992 Nr. 45.
96

- Konflikt an der Ostgrenze. [Streit um Grenzführung, Weiderechte und Gerichts-

187



grenzen zwischen Stein und der Gemeinde und Probstei Oehningen], Steiner
Anzeiger 1993 Nr. 30. 97

- «Von einem grosen wunderzeichen amhimmel gesähen den 5. tag Septembris
1562 über Stein am Rhein». Steiner Anzeiger 1992 Nr. 41. 98

Dietrich, Erwin. Scheingeld-Zwitter aus Stein am Rhein? [Betr. Obligation in der Art
deutschen Notgelds von 1924]. Helvetische Münzzeitung 25,1990, S. 284-285.

99

Festschrift zur Einweihung der neuen Orgel in der Stadtkirche St. Georg zu Stein am
Rhein. Stein am Rhein 1992. 19 S. 100

Guillet, Arnold. Fast halb Rielasingen gehörte früher dem Kloster St. Georgen in
Stein am Rhein. Steiner Anzeiger 1993 Nr. 42. 101

Hirrlinger, Karl. Aus der Kirchen- und Orgelgeschichte von Stein am Rhein. Steiner
Anzeiger 1992 Nr. 33, 35, 36. .102

- Das Gartenhäuschen im Stadtgarten. Steiner Anzeiger 1993 Nr. 42. 103

- Mordprozess in Stein a. Rh. - kurz vor der Revolution. SteinerAnzeiger 1993

Nr. 20. 104

Junker, Ursula. Eine kulturelle Bereicherung. Steiner Heimatwerk feiert sein 20jäh-
riges Bestehen. [Ergebnisse der Bauuntersuchung des Hauses «Chupferberg»].
SN 1992 Nr. 209. 105

Konrad, Bernd. Die Wandgemälde im Festsaal des St.-Georgen-Klosters zu Stein am
Rhein. SBG 69, 1992, S. 75-111. 106

Schauz, Volkmar. Skizzen von Stein am Rhein und seiner Umgebung aus dem Jahre

1884 von Carl von Haeberlin (1832-1911). SBG 69, 1992, S. 113-133. 107

S.a. 6,41,277,314,315,319

Thayngen
Bamert, Ernst; Görner, Armin; Wunderli, Richard. 50 Jahre Baugenossenschaft

Thayngen. HB 1993, S. 1072-1079. 108

Kern, Albert; Schiendorfer, Andreas. 125 Jahre Feuerwehr Thayngen, 1867-1992.
Festschrift. Thayngen 1992. 148 S. 109

Schiendorfer, Andreas. Der «Hirzen» wurde vorbildlich restauriert. Zur Baugeschichte
eines der ältesten Thaynger Gasthäuser. SN 1992 Nr. 146. 110

- Der «Sternen» und die «Krone» in Flammen. Vor 200 Jahren brannten in
Thayngen 15 Gebäude ab. SN 1992 Nr. 119. 111

- Die Geschichte der Feuerwehr Thayngen. HB 1992, S. 1315-1316. 112

Stocker-Wunder, Karl. Jugenderinnerungen eines 88jährigen. HB 1993, S. 1818-1820.
113

S. a. 153, 311

Wangental
Bächtold, Kurt. Im schönen Wangental. SM 1993, S. 35—40. 114

188



Wilchingen
Lanz, Ida. Die Geschichte des Wilchinger Ziegelhofs. KZ 1992 Nr. 70. 115

Waldvogel, Heinrich. Erinnerungen eines alten Haslachers. Geschichtliches von
Haslach und der alten Trotte zur Villa Haslach. KZ 1993 Nr. 22. 116

- Rückblick auf den Bau und den Betrieb der Badanstalt Wilchingen. Oder
Erinnerungen an die Entstehung der Badanstalt Wilchingen 1931. KZ 1993

Nr. 99. 117
S. a. 320

Zürich (Kanton)
39

2. Personen, Familien

Ammann, Othmar Hermann (1879-1965), Brückenbauer
Thurnherr, Willy. Wer hat die Golden Gate Bridge in San Francisco gebaut? HB 1993,

S. 25-27. 118

Amsler, Alfred (1857-1940)
120, 303

Amsler, Cornelia (*1936), Politikerin, Journalistin
Schiendorfer, Andreas. «Ich habe viele Neuhauser kennengelernt». SN 1993 Nr. 220.

119

Amsler-Laffon, Jakob (1823-1912)
Amsler, Robert; Erismann, Theodor H. Jakob Amsler-Laffon, 1823-1912, Alfred

Amsler, 1857-1940. Pioniere der Prüfung und Präzision. Meilen 1993. 88 S.

(Schweizer Pioniere der Wirtschaft und Technik; 58) 120
S. a. 303

Bächtold, Albert (1891-1981), Schriftsteller
Erinnerungen an Albert Bächtold. Hrsg. von der Albert-Bächtold-Stiftung. Schaff-

hausen 1993. 148 S. 121

Bächtold, Arnold (*1918), Politiker
Waldvogel, Kurt. Die «Hch. Bächtold-Zwillinge» sind heute 75. SB 1993 Nr. 83.

122

- «Öffentliche Zwillinge» 75jährig. Arnold und Kurt Georg Bächtold jubilieren.

SN 1993 Nr. 165. 123

189



Bächtold, Emil (1916-1992)
Emil Bächtold-Mani, Schieitheim. SB 1992 Nr. 36. 124

Stamm, Uli. Bäuerliches Kulturgut in der Privatsammlung Emil Bächtold. SB 1992
Nr. 36. 125

Bächtold, Jakob (1905-1993), Ingenieur, Nationalrat
Schiendorfer, Andreas. Jakob Bächtold ist gestorben. SN 1993 Nr. 169. 126

Wanner, Hans. Jakob Bächtolds Ruf war bekannt. SB 1993 Nr. 87. 127

Bächtold, Kurt (*1918)
78

Bächtold, Kurt Georg (*1918), Richter
122, 123

Bahnmaier, Johann Christoph (1834-1918), Architekt
17

Battenberg (Familie)
Schiendorfer, Andreas. Die Grabstätten der Battenberger. Auf den Spuren von

Schaffhausern in Bulgarien. SN 1993 Nr. 115. 128

Baumann, Iren (*1939), Lyrikerin
Schiendorfer, Andreas (Text); Baumann, Sonja (Aufnahme). Iren Baumann: Zeit für

sich im blauen Zimmer. Wochen-Express 1992 Nr. 6. 129

Beck, Johann Jacob (1786-1868), Kunstmaler
Müller, Rolf. Johann Jacob Beck, der Retter des Munots. Zum 200. Geburtstag.

SN 1986 Nr. 236. 130

Bendel, Hans (1814-1853)
Böhm, Reinhold. Der Totentanz des Hans Bendel (1814-1853). In: Jahrbuch des

Historischen Vereins Alt Füssen 1990. Füssen 1991. S. 236-299. 131

Wüest, Josef. Der endlose Tanz. [Bendels Totentanz-Lithographien], SN 1992

Nr. 254. 132

Bendel, Mina (1890-1993)
Schweizer, Martin. Zum Tode von Mimi Bendel. SN 1993 Nr. 212. 133

Berger, Heinz (1926-1992), Chemiker, Politiker
Walker, Trudy. Abschied von Heinz Berger. SN 1992 Nr. 103. 134

190



Bernhard, Alfred (1921-1993), Politiker
Beutel, Ulrich. Zum Gedenken an Alfred Bernhard. SN 1993 Nr. 302. 135

Joos, Walter. Alfred Bernhard f. SN 1993 Nr. 298. 136

Waldvogel, Kurt. Dr. Alfred Bernhard f. SB 1993 Nr. 150. 137

Binde, Heinz (1909-1992), Musiker
Villiger, Edwin. Zum Gedenken an Heinz Binde. SN 1992 Nr. 298. 138

Binkert, Fritz (1920-1993), Bestattungsbeamter
Schwank, Felix. Der Begleiter. Fritz Binkert zum Gedenken. SN 1993 Nr. 69. 139

Blum, Ruth (1913-1975), Schriftstellerin
Hauser, Bea. Der dunkle Blick der echten Dichterin. Heute wäre die Schriftstellerin

Ruth Blum (1913-1975) 80 Jahre alt geworden. SAZ 1993 Nr. 200. 140

Bolli, Beat Heinrich (1859-1938), Verhörrichter
Steiner, René. Verhörrichter Bolli (1892) über den Strafprozess: «Übertriebene

Heimlichkeit und Schriftlichkeit». Schaffhauser Bock 1993 Nr. 18. 141

Bosonnet, Gaston (1932-1992), Rechtsanwalt
Sommerhaider, Ulrich. Gaston Bosonnet f. SAZ 1992 Nr. 231. 142

Waldvogel, Kurt. Rechtsanwalt Dr. Gaston Bosonnet f. KZ 1992 Nr. 149. 143

Bringolf, Walther (1895-1981), Politiker
Fritschi, Edith; Aebli, Hanns H. Spurlos verschwunden. «Arbeiter-Bürger-Bauern»,

ein «Bringolf»-Film über Schaffhausen, der 1931 gezeigt wurde. SN 1993

Nr. 193. 144
S. a. 340

Bruckner, Berta (1899-1992), Heraldikerin
Berty Bruckner-Herbstreit f. Schweizer Archivfür Heraldik. Archivum Heraldicum

106, 1992, S. 154. 145

Waldvogel, Kurt. Berta Bruckner zum Gedenken. SN 1992 Nr. 11. 146

Brütsch, Herbert (1914-1992), Arzt
Tanner, Hermann. Zum Gedenken an den Gründer der Heimatvereinigung Buch-

Hemishofen-Ramsen Herbert Brütsch. Ramser Dorfbott 1992 Nr. 39. 147

Wanner, Hermann. Zum Gedenken an Dr. med. Herbert Brütsch. SN 1992 Nr. 229.
148

Bührer, Ernst (1909-1991), Gemeindepräsident, Opfertshofen
Bührer-Büchi, Ernst. Ernst Bührer-Büchi (1909-1991). Gemeinde-Gruss [Opferts¬

hofen, Bibern, Altdorf, Hofen] 1992, S. 14-15. 149

191



Imthurn, Traugott. Zum Hinschied von Ernst Bührer. SN 1992 Nr. 10. 150

- Zum Hinschied von Emst Bührer-Büchi, Opfertshofen (alt Gemeindepräsident).
HB 1992, S. 14. 151

Bünzli, Fritz (*1918), Karikaturist
Bünzli, Fritz; Schiendorfer, Andreas doch, doch- es geht mirgutund macht

ein Gesicht, als ob nichts gewesen wäre. Schaffhausen 1993. 134 S. 152

Carpinelli, Vinzenz (*1913), Schuhmacher, Thayngen
Wunderli, Richard. Auch Schuhmacher werden älter. HB 1993, S. 196. 153

Eipper (Familie)
Sorg, Andrea Roman. Bald ein Jahrhundert lang Brot verkauft. Bäckerei Eipper: eine

Ausnahme im Bäckereigewerbe. SAZ 1993 Nr. 139. 154

Fehr, Armin (1933-1993), Gemeinderat, Buchberg
Kuoni, Manfred. Zum Gedenken an Armin Fehr. SN 1993 Nr. 75. 155

Fischer, Berthold (1807-1879)
307

Fischer, Georg (1804-1888)
307

Fischer, Johann Conrad (1773-1854)
307

Fischli, Emst (1911-1992), Verleger des Steiner Anzeigers
Hirrlinger, Karl. Zum Gedenken an Ernst Fischli-Schrempp. Steiner Anzeiger 1992

Nr. 6. 156

Flubacher, Franz (1916-1992)
Alt, Anton. Franz Flubacher f. SAZ 1992 Nr. 181. 157

Frick, Werner (*1923), Direktor IVF
Riguzzi, Rinaldo. Werner Frick zum 70. Geburtstag. SN 1993 Nr. 132. 158

Frisch, Max (1911-1991), Schriftsteller
Wipf, Matthias. Max Frischs Schaffhauser Blut. Wochen-Express 1993 Nr. 41.159

Gähwyler, Wolfgang (*1922), Direktionspräsident SIG

Baumberger, Hans Ulrich. Wolfgang Gähwyler zum 70. Geburtstag. SV 1992 Nr. 43.
160

192



Gehring, Konrad (1881-1959), Lehrer, Pionier der Obstsaftherstellung
Gehring, Ortrun. Lebenslauf von Konrad Gehring. Buchberger Mitteilungen 1993

Nr. 59. 161

Gnehm (Familie)
315, 319

Gnehm, Robert (1852-1926), Chemiker
Guillet, Arnold. Ein grosser Sohn unserer Stadt. Steiner Anzeiger 1993 Nr. 6,7. 162

Göldi, Emil August (1859-1917), Naturwissenschafter, Museumsdirektor, Belém,
Brasilien

Aerni, Agathon. Göldi und Huber: Zwei Naturforscher in Brasilien. Der Bund 1992
Nr. 252. 163

-Sennwald: Der Naturforscher Prof. Emil August Göldi, 1859-1917.
Werdenberger und Obertoggenburger 1992 Nr. 202, 212. 164

Graf, Philipp (1923-1993)
Schwank, Felix. Das verlorene Paradies. Zum Tode von Philipp Graf. SN 1993

Nr. 199. 165

Greutmann, Emil (1908-1992)
Emil Greutmann f. SAZ 1992 Nr. 246. 166

Grieder, Karl (1916-1993), Journalist
Schiendorfer, Andreas. Karl Grieder zum Gedenken. SN 1993 Nr. 99. 167

Grieshaber (Familie)
Mittler, Jakob. Kleine Biographie einer Klettgauer Handwerkerdynastie. KZ 1992

Nr. 107. 168

Grubenmann, Hans Ulrich (1709-1783), Baumeister

Kaspar, Praxedis. «Zu Nutzen geschaffet» [Zur Schaffhauser Brücke]. SN 1992

Nr. 260. 169

Günter, Jeanne (1901-1993), Geschäftsfrau
Reber, Jean. Jeanne Günter zum Gedenken. SN 1993 Nr. 197. 170

Haeberlin, Carl von (1832-1911), Maler
107

Haeny, Paul (1903-1993), Direktor IVF
Frick, Werner. Zum Gedenken an Paul Haeny. SN 1993 Nr. 154. 171

193



Harnisch, Paul (*1914)
340

Heggenzi, Konrad -1492), Stadtrechner
Landolt, Oliver. Die Hinrichtung der Stadtrechners Cuonrat Heggenzi. Ein Finanz¬

skandal im spätmittelalterlichen Schaffhausen. SM 1993, S. 59-61. 172

Heim, Walter (1899-1992), Physiker, Kantonsschullehrer
Burkhardt, Albert. Zum Gedenken an Walter Heim. SN 1992 Nr. 126. 173

Hesse, Hermann (1877-1962), Schriftsteller
83

Hochuli, Francis P. (1926-1993), Direktor SIG

Dätwyler, Ulrich. Zum Andenken an Francis P. Hochuli. SN 1993 Nr. 7. 174

Hofer, Erwin (*1912), Lehrer, Regierungsrat
Waldvogel, Kurt. Erwin Hofer achtzigjährig. SB 1992 Nr. 65. 175

- Erwin Hofer wird achtzig. SN 1992 Nr. 133. 176

Hoffmann, Franz (1925-1993)
Harnisch, Paul. Franz Hoffmann f. SAZ 1993 Nr. 293. 177

Schweizer, Martin. «Die Zeit kehrt zurück in die Schale». Zum Gedenken an Franz
Hoffmann. SN 1993 Nr. 289. 178

Waldvogel, Kurt. Der «Expoet» hat ausgetanzt. KZ 1993 Nr. 146. 179

Hofmann, Franz (*1921), Geologe
356

Hohenzollern (Familie)
Schiendorfer, Andreas. Auf den Spuren der Hohenzollern. SN 1993 Nr. 76. 180

Homberger, Ernst (1869-1955), Direktor GF
Moser-Schaefle, Clemens. Ernst Jacob Homberger-Rauschenbach und die Georg

Fischer AG. Zeitschriftfür Unternehmensgeschickte 36, 1991, Nr. 2. 181

Huber, Jacques (1867-1914), Naturwissenschafter, Museumsdirektor, Belém, Bra¬

silien
163

Illi, Ernst (1903-1992), Schriftsetzer, Gemeindepräsident, Neuhausen

Hauser, Bea. Ernst Illi - ein alter Kämpfer - ist gestorben. SAZ 1992 Nr. 101. 182

Schweizer, Martin. Ernst Illi f. SN 1992 Nr. 101. 183

194



Wahrenberger, Hansjörg. Ernst Illi zum Gedenken. SAZ 1992 Nr. 102. 184

Isele, Eugen (1902-1992), Jurist
Guillet, Arnold. Zum Gedenken an Eugen Isele. SN 1992 Nr. 173. 185

Joos, Eduard (1869-1917), Architekt
Aerni, Agathon. Eduard Joos, der Architekt des Berner Neubarockstils. Der Bund

1992 Nr. 131. 186

Germann, Georg. Der Berner Bundesplatz. Die Schweizer Schaubühne. NZZ 1992

Nr. 188. 187

- Weit über den Tod hinaus gewirkt. Architekt Eduard Joos als Gestalter des

Bundesplatzes. SN 1992 Nr. 4. 188

Keller, Hans Wilhelm (1897-1980), Schriftsteller
Kein einig Volk. Fünfschweizerische Zeitstücke 1933-1945. Hrsg. von Ursula Käser-

Leisibach, Martin Stern. Bern 1993. S. 486-492 [Biographie]. (Schweizer
Texte; N. F. 2) 189

Keucher, Eduard (1914-1991), Oberrichter
Wunderli, Richard. Im Gedenken an Eduard Keucher. SN 1992 Nr. 4. 190

Kirchhofer, Melchior (1736-1837)
Bräm, Andreas. Das Stundenbuch Rheinau 169 in der Zentralbibliothek Zürich -

eine bedeutende provenzalische Bilderhandschrift um 1430. ZAK 50, 1993,
S. 165-178. 191

Kolb, Otto (*1921), Architekt, Designer
Girschweiler, Heinz. «Chicago-Kolb» im runden Wintergarten. Vor zehn Jahren

baute sich Otto Kolb in Wermatswil ein futuristisches Wohnhaus - es bewährt
sich. Tages-Anzeiger 1992 Nr. 213. 192

Grüning, Christa; Grüning, Michael. Otto Kolbs filigrane Wohnmaschine aus Eisen,
Blech und Glas. Der Architekt und Designer Otto Kolb stammt aus
Schaffhausen. Beilage der SN 1992 Nr. 47. 193

Leu, Georg (1901-1974)
340

Leu, Hugo (1918-1982)
340

Liebling, Friedrich (1893-1982)
Rattner, Josef. Erinnerungen an Friedrich Liebling. [L. wohnte von 1938 bis 1951 in

Schaffhausen]. Miteinander leben lernen. Zeitschrift für Tiefenpsychologie,
Persönlichkeitsbildung und Kulturforschung 17, 1992, Nr. 2. 194

195



Lindtmayer, Daniel (1552-1603)
Lieb, Hans. Daniel Lindtmayers Ende. SBG 69, 1992, S. 21-31. 195

Marti, Paul (1915-1993), Sekretär der Landwirtschaftsdirektion
Waldvogel, Kurt. Zum Abschied von Paul Marti. SN 1993 Nr. 62. 196

Matejka, Wolfgang Alfred (*1928)
Alt, Anton. Förderer der Giessereitechnik. Zur Pensionierung von Wolfgang A.

Matejka. SN 1992 Nr. 199.
"

197

Mayr, Robert (1915-1992), Direktionsmitglied GF

Hofmann, Ernst. Robert Mayr |. SAZ 1992 Nr. 184. 198

Meier, Jakob (1783-1831), Zinngiesser
Tscharner, Christoph. Die HallauerZinngiesser: Jakob Meierund Sohn. KZ 1992 Nr. 13.

199

Meier, Jakob (1812-1879), Zinngiesser
199

Mertens, Evariste (1846-1907), Gartenarchitekt
Ruoff, Eeva. Evariste Mertens, ein bedeutender Gartenarchitekt. Unsere Kunstdenk¬

mäler 44, 1993, S. 87-97. 200

Meyer, Elise (1825-1878), Dichterin
235

Meyer, Hans-Georg (1909-1992), Zollkreisdirektor
Waldvogel, Kurt. Hans-Georg Meyer zum Gedenken. SN 1993 Nr. 18. 201

Mörike, Eduard (1804-1875), Dichter
Wipf, Matthias. «Ganz voll von der Herrlichkeit des Rheinfalls». Wochen-Express

1993 Nr. 37. 202

Moser, Henri (1844-1923)
Balsiger, Roger Nicholas; Kläy, Ernst J. Bei Schah, Emir und Khan. Henri Moser

Charlottenfels, 1844-1923. Schaffhausen 1992. 232 S. 203

Kläy, Ernst Johannes (Text); Rebsamen, Stefan (Aufnahmen). Orientalische Samm¬

lung Henri Moser Charlottenfels [im] Bernischen Historischen Museum. Bern
1991. 33 S. 204

Müller, Jakob (1825-1891), gen. Gold-Müller
Maag, Robert. Jakob Müller genannt «Gold-Müller» von Wilchingen. KZ 1993

Nr. 89. 205

196



Mûller, Johann Georg (1759-1819)
206

Müller, Johannes von (1752-1809)
Federlin, Wilhelm Ludwig. Kirchliche Volksbildung und Bürgerliche Gesellschaft.

Studien zu Johann Georg Müller und Johannes von Müller. [Nachdruck von:
SBG 60,1983, S. 93-112; Christoph Jamme, Otto Pöggeler (Hg.), Johannes von
Müller - Geschichtsschreiber der Goethezeit, Schaffhausen 1986, S. 235-263.]
Frankfurt a. M. 1993. 236 S. (Theion; 1) 206

Neukom, Albert (1925-1983), Flugpionier
Dalla Valle, Pio. Ein grosser Schaffhauser Flugpionier. Zum 10. Todestag von Albert

Neukom. SN 1993 Nr. 210. 207

-Zum 10. Todestag von Albert Neukom, dem Schaffhauser Flugpionier,
Flugzeugkonstrukteur und Pilot. SM 1993, S. 53-56. 208

Neukomm, Ernst (*1935), Politiker
Festschrift Ernst Neukomm. Zum Amtsjubiläum 1993. 25 Jahre Regierungsrat und

Baudirektor des Kantons Schaffhausen 1969-1993. Verfasst von den Chefbeamten

des Baudepartements. Schaffhausen 1993. 50 S. 209

Kunz, Hans-Jörg. 25 Jahre im Amt - aus Berufung. Ernst Neukomm: 25 Jahre

Schaffhauser Baudirektor im Dienste der Bürger. SN 1993 Nr. 301. 210

Oechslin, Max Eugen (1893-1979)
Oechslin, Brigitte. Der Nachlass von Max Eugen Oechslin (1893-1979) in der

Stadtbibliothek Schaffhausen. Schaffhausen 1991. 227 Bl. 211

Peyer, Johann Ludwig (1780-1842)
82

Peyer im Hof, Friedrich (1842-1919), Architekt
Schiendorfer, Andreas. Der allseits vergessene 150. Geburtstag. Auf den Spuren des

Architekten Friedrich Peyer im Hof (1842-1919). SN 1992 Nr. 130. 212

Pfund, Robert (*1913), Schulinspektor
Stamm, Bernhard. Alt Schulinspektor Robert Pfund 80 Jahre alt. KZ 1993 Nr. 115.

213

Pilz, Erwin (*1908)
Junker, Ursula (Text); Bührer, Eric (Aufnahmen). Erwin Pilz, ein Optimist von feiner

Lebensart. Der ehemalige Inhaber des ersten Schaffhauser Warenhauses feiert
seinen 85. Geburtstag. SN 1993 Nr. 105. 214

197



Rahm, Arnold (1885-1932), Nationalrat
Vor 60 Jahren: Nationalrat Arnold Rahm gestorben. KZ 1992 Nr. 47. 215

Rahm, Berta (*1910), Schriftstellerin, Verlegerin, Architektin
Köchli, Yvonne-Denise. «Wie soll denn eine Frau mit Behörden verhandeln?». Wie

Berta Rahm, eine der ersten Architektinnen der Schweiz, an Schikanen, Män-
nerbündelei und Filzokratie verzweifelte. Die Weltwoche 1993 Nr. 19.

216

Lang, Evelyne. Les premières femmes architectes de Suisse et leurs précurseuses au
niveau international. Genève 1993. S. 431-438: Berta Rahm. 217

Rahm, Berta. Marie Goegg (geb. Pouchoulin). [Mit einem autobiographischen
Nachwort von Berta Rahm], Schaffhausen 1993. 180 S. 218

Reber, Jean (*1923), Konditor
Rohr, Hans Peter. Jean Rebers siebzigster Geburtstag. SN 1993 Nr. 42. 219

Rieh, Arthur (1910-1992), Theologe
Flückiger, Kurt. «Nicht wahr, Arthur, Du vergissest uns nie!»: Arthur Rieh, dem

Brückenbauer zwischen Ethik und Wirtschaft zum Gedenken. SAZ 1992

Nr. 181. 220

Helbling, Hanno. Theologie als gesellschaftliche Verantwortung. Zum Tode von
Arthur Rich. NZZ 1992 Nr. 174. 221

Wolf, Walter. Arthur Rieh zum Gedenken. SN 1992 Nr. 186. 222

Ris, Friedrich (1867-1931), Arzt, Direktor der psychiatrischen Klinik Rheinau,

Entomologe
Stoll, Sandro (Text); Bührer, Bruno (Aufnahmen). Wenn Psychiater bunte Schmet¬

terlinge sehen... Die Biologin Corina Schiess auf den Spuren von Friedrich Ris

- Im Dienste der Schaffhauser Schmetterlinge. SN 1992 Nr. 130. 223

Rohner, Willy (1909-1993)
Wahrenberger, Hansjörg. Willy Rohner f. SN 1993 Nr. 81. 224

Roost (Familie)
Merz, Andi. Mit Weitblick in die Zukunft. Roost Augenoptik feiert sein 50jähriges

Bestehen. SN-Spezial Roost-Augenoptik. Beilage der SN 1992 Nr. 215. 225

Rorschach, Hermann (1884-1922), Psychiater
289

Russenberger, Walter (1918-1993)
Abschied von «Tannili-Walter». KZ 1993 Nr. 107.

Wanner, Hans. Walter Russenberger zum Gedenken. SN 1993 Nr. 238.
226
227

198



Rutishauser, Rolf (1932-1992), Lehrer, Munotvater
Müller, Rolf C. Gelebte Freundschaft. Zum Gedenken an Rolf Rutishauser. Schul¬

blatt 34, 1992, Nr. 4. 228

Schäffeler, Hans (1908-1992), Kantons- und Bezirksrichter, Politiker
Waldvogel, Kurt. Hans Schäffeler zum Gedenken. KZ 1992 Nr. 163. 229

Schärer, Hans Jacob (1667-1736), Stukkateur, Kunstmaler
Wipf, Hans Ulrich. Stukkateurund Kunstmaler Hans Jacob Schärer. Zum250. Todestag

eines bedeutenden Schaffhauser Künstlers. SN 1986 Nr. 235. 230

Schärrer, Robert (*1913), Regierungsrat
Robert Schärrer zum 80. Geburtstag. SN 1993 Nr. 18. 231

Schlatter, Robert (*1913), Arzt
Wanner, Hermann. Dr. med. Robert Schlatter achtzigjährig. KZ 1993 Nr. 46. 232

Schneiter, Ida (*1902), Couturière, Malerin
Tanner, Doris. Malerin geblieben - auch ohne Pinsel. [Zum 90. Geburtstag von Ida

Schneiter]. SN 1992 Nr. 195. 233

Schnetzler, Johann Ulrich (1704-1763), Stukkateur, Deckenmaler und Porträtist
Kaiser, Markus. Die Wiederentdeckung barocker Gemälde des Klosters. Zum Gallus¬

tag: Von St. Gallen nach Glattburg. Die Ostschweiz 15.10.1993. 234

Schöttli, Heinrich (1887-1966)
340

Sealsfield, Charles (1793-1864), Schriftsteller
Clavadetscher, Claudia. Der Held seiner Romane ist das Volk. Der Dichter Charles

Sealsfield und seine Kontakte zu Schaffhausen. SN 1993 Nr. 259. 235

Seiler, Ruth (1911-1993), Hauswirtschaftslehrerin
Aeschbach, Elisabeth. Im Gedenken an Ruth Seiler. Schulblatt 35, 1993 Nr. 5. 236

Senft, Fritz (*1922), Lehrer, Schriftsteller
Schiendorfer, Andreas. Fritz Senft: «Ich überlebe täglich - auch mich selber».

Nächstes Jahr erscheint sein grosser Schaffhauser Roman. Wochen-Express
1991 Nr. 52. 237

Sernatinger, Hilde (1927-1993), Frauenrechtlerin
Zum Tode von Hilde Sernatinger. SAZ 1993 Nr. 28. 238

199



Späth, Walter (*1922), Buchdrucker, Politiker
Schweizer, Martin. Ein Mann der Tat und des Ausgleichs. Zum 70. Geburtstag von

Walter Späth. SN 1992 Nr. 204. 239

Stamm, Karl (1890-1919), Dichter
Breitenstein, Andreas. Sturz ins Zwielicht. Karl Stamm: «Der Seiltänzer» (1919).

/VZZ 1992 Nr. 91. 240

Steinhauer-Guex, Barbara. Karl Stamms Elisabeth H. Jahrbuch der Stadt Wädenswil
1993, S. 77-101. 241

Stamm, Martin (1847-1918?), Dr. med.

Dr. Martin Stamm, Arzt und Chirurg. HB 1992, S. 176-177. 242

Steinemann, Ernst (1888-1972), Lehrer, Stadtarchivar
42

Stimmer, Tobias (1539-1584)
Grütter, Tina. Das Selbstbildnis von Tobias Stimmer. SM 1993, S. 33. 243

Märker, Peter. Mars und Merkur. Eine Anmerkung zur Künstler-Identität Tobias
Stimmers. Kunst in Hessen und am Mittelrhein 31, 1991, S. 31-38. 244

Tanner, Paul. Ein Selbstbildnis der Spätrenaissance. Erneuter Blick auf Tobias
Stimmer. NZZ 1992 Nr. 130. 245

Stokar, Willy (1893-1953), Schriftsteller
Schiendorfer, Andreas. Ein ernster, achtenswerter Sucher. Zum 100. Geburtstag des

Schriftstellers Willy Stokar. SN 1993 Nr. 60. 246

Tanner, Klara (*192.), Cellistin
Wolfensberger, Rita. Langeweile ist ein Fremdwort für sie. Die Cellolehrerin und

Solistin Klara Tanner-Egyedi tritt in den Ruhestand. SN 1992 Nr. 30. 247

Tanner-Wüscher, Elsbeth (*1903), Frauenrechtlerin
Noser, Ursula. Ein Frauenleben als Beispiel. SN 1993 Nr. 82. 248

Thalmann, Paul (1901-1980)
340

Tissi, Ferdinand (*1913), Maler
Wunderli, Richard. Ferdinand Tissi, Maler, Kunstmaler, Fachlehrer und Philosoph.

HB 1993, S.1771-1772. 249

Trippel, Alexander (1744-1793)
Alexander Trippel (1744-1793), Skulpturen und Zeichnungen. Ausstellung, 25.9. bis

200



21.11.1993, Museum zu Allerheiligen. Mit Texten von Dieter Ulrich und Daisy
Sigerist. Schaffhausen 1993. 188 S. 250

Maaz, Bernhard. Die sogenannte Marius-Büste: eine Antike oder ein Werk von
Alexander Trippel? Staatliche Museen zu Berlin, Forschungen und Berichte 31,
1991, S. 221-228. 251

Seiterle, Gérard. Alexander Trippel (1744-1793). Ein im 18. Jahrhundert internatio¬
nal berühmter Schweizer Bildhauer aus Schaffhausen. SM 1994, S. 53-54.

252

Uehlinger, Arthur (*1928), Chefarzt Kantonsspital
Keller, Hermann. Grosse Verdienste. [Zur Pensionierung von A. Uehlinger]. SA 1993

Nr. 226. 253

Schweizer, Martin. «Der Schritt ist schwer, das Herz ist leicht». [Zur Pensionierung
von A. Uehlinger]. SN 1993 Nr. 205. 254

Uehlinger, Peter (*1927), Staatsschreiber

Neukomm, Ernst. Peter Uehlinger zum Dank. SN 1992 Nr. 100. 255

Schweizer, Martin. Der sechste Mann. Peter Uehlinger, Staatsschreiber seit 21 Jah¬

ren, tritt in den Ruhestand. SN 1992 Nr. 86. 256

Ulmer, Carl (1923-1992), Lokalhistoriker
Schwyn, Günther. Carl Ulmer zum Gedenken. SN 1992 Nr. 53. 257

Vetter, Isaak (1692-1747)
95

Vetter, Leonhard (1728-1807)
95

Villiger, Edwin (*1913), Musiker
Giger, Jürg. Edwin Villiger wird 80 Jahre alt. SN 1993 Nr. 240. 258

Vogelsanger, Jakob (*1928), Chef Grundbuchamt
Kunz, Hans-Jürg. Ein Leben für die Bürger. [Zur Pensionierung von J. Vogelsanger].

SA 1992 Nr. 304. 259

Volz, Jean-Jacques (*1928), Holzschneider
Schiendorfer, Andreas (Text); Idone, Antonio (Aufnahme). Jean-Jacques «Wickel¬

manns» Umherschweifungen. Wochen-Express 1991 Nr. 52. 260

Wäckerlin, Oskar (*1913), Rebbaukommissär

Müller, Erwin. Herzliche Gratulation dem früheren kant. Rebbaukommissär Oskar
Wäckerlin zu seinem 80. Geburtstag. SB 1993 Nr. 67. 261

201



Waldvogel, Kurt. Oskar Wäckerlin wurde achtzig. SN 1993 Nr. 134. 262

Walser, Robert (1878-1956), Dichter
Schweizer, Martin. Auf den Spuren von Robert Walser. Zur Wiederentdeckung eines

Tobias-Stimmer-Druckes. SN 1993 Nr. 30. 263

Walter, Armin (1901-1962)
340

Wanner, Arthur (1925-1992), Bauunternehmer
Arthur Wanner, Beggingen. SB 1992 Nr. 99. 264

Stamm, Chr. Arthur Wanner, Bauunternehmer f. SB 1992 Nr. 94. 265

Steiner, René. «Mein Grossvater war ein Rosshändler». Arthur Wanner (f) zum
Andenken. Schaffhauser Bock 1992 Nr. 34. 266

Wanner, Ernst (1906-1992), Gemeindepräsident, Herblingen
Waldvogel, Kurt. Zum Abschied von Ernst Wanner. SN 1992 Nr. 3. 267

Wanner, Marcel (1944-1991)
Werner, David. Marcel Wanner |. SN 1992 Nr. 11. 268

Wanner, Willi (1912-1993), Lehrer
Wanner, Hermann. Willi Wanner zum Gedenken. KZ 1993 Nr. 53. 269

Werner, Eduard (*1917), Pfarrer
Streckeisen, Otto. Brief eines Freundes. Pfarrer Eduard Werner ist 75 Jahre alt.

SAZ 1992 Nr. 87. 270

Widmer, Judith (*1922), Frauenrechtlerin
Nicht schweigen, nicht lockerlassen. Judith Widmer-Straatman wird heute 70.

SN 1992 Nr. 29. 271

Windler, Emma (1891-1988)
315, 319

Windler, Jakob (1885-1975), Kaufmann
315, 319

Winzeier, Adolf (1902-1992), Gemeinderat, Thayngen
Adolf Winzeler-Buchter f, 1902-1992. HB 1992, S. 294. 272

Wüscher, Carl (*1912)
Wanner, Hermann. Carl Wüscher achtzigjährig. SN 1992 Nr. 79. 273

202



Zbinden, Ernst (1916-1993), Polizist
Edlin, Christa. Ein Leben für die Behinderten. Zum Gedenken an Ernst Zbinden.

SN 1993 Nr. 265. 274

3. Sachgebiete

Allgemeines
Bührer, Bruno; Bührer, Eric; Schweizer, Martin. Bilder [1961-1991]. Schaffhausen

1992. 160 S. 275

Archäologie
Britz, Dieter. Erfolgreiche Bodensee-Schiffsarchäologie. Die auf dem Grund des

Bodensees liegenden Wracks sind noch längst nicht alle bekannt. SN 1992

Nr. 152. 276

Frühgeschichte derRegion Stein am Rhein. Archäologische Forschungen am Ausfluss
des Untersees. Hrsg. von Markus Höneisen. Basel 1993. 440 S. (Antiqua; 26)
(Schaffhauser Archäologie; 1) 277

Guyan, Walter Ulrich. Die kostbare Prunkzierscheibe in Allerheiligen. SM 1994,
S. 45—47 278

Kaspar, Praxedis. Aufschlussreiche Latrinengruben [Grabungen beim Haus zur Treu,
Kirchhofplatz 9], SN 1993 Nr. 62. 279

S. a. 6, 29, 47, 60, 61, 65, 68, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 93, 94

Architektur
Lieb, Hans. [Die Zeughäuser des Kantons Schaffhausen]. In: Die Zeughäuser in der

Schweiz. Die Armeemotorfahrzeugparks. Bern 1993. S. 102-105. 280

Schüle, Kurt. Lebendiger Schaffhauser Heimatschutz. SM 1993, S. 11-13. 281

Wipf, Hans Ulrich. Die Entfestigung der Stadt Schaffhausen. Als die alten Stadttore
und Wehrtürme weichen mussten. SM 1994, S. 29-35. 282

S.a. 103, 186,217

Auswanderung
Schaffhausen und Amerika. SMg 1992 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von

Agathon Aerni, Christian Birchmeier, Max Ruh, Gustav Sigg, Otto Uehlinger.
66 S. 283

S. a. 165, 205

Banken
51,67

203



Bergbau
318, 325

Bibliotheken
Specht, René. Die mittelalterlichen Handschriften der Ministerialbibliothek. SM 1994,

S. 57-19. 284
S. a 74, 211

Biographie
283

Brandfälle
111

Buchwesen
191,284

Eisenbahn
21

Erinnerungen
84, 116, 117, 337

Feuerwehr
109, 112

Flüchtlinge
Staufer, Heinz. Eine Herberge für Menschen aus aller Welt. 10 Jahre Durchgangs¬

heim für Asylsuchende «Friedeck». SAZ 1993 Nr. 172. 285
S. a. 364

Französische Revolution
Wipf, Hans Ulrich. Der Tuileriensturm von 1792 - aus Schaffhauser Sicht. Vor

200 Jahren: Untergang der Schweizergarde in Paris. SN 1992 Nr. 182. 286

Fürsorge
58

Gastgewerbe
Junker, Ursula. Regulieren contra liberalisieren. Soll die Bedürfnisklausel im Gast¬

gewerbegesetz fallen? SN 1993 Nr. 116. 287

Leu, Urs. «Nachtheiliger Einfluss auf die Sittlichkeit und den Wohlstand». SN 1993

Nr. 116. 288
S. a. 52

204



Gesundheitswesen
Ärzte, Krankenhäuser, Patienten. SMg 1992 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von

Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Alfred Huber, Max Ruh, Otto Uehlinger.
58 S. 289

Altdorfer, Richard. Zwischen Wissenschaft und Kollegialität. Die Medizinisch-
Pharmazeutische Gesellschaft ist 200 Jahre alt. SN 1993 Nr. 199. 290

Hartmeier-Sutter, Cora. Zur Geschichte der Medizinisch-Pharmazeutischen Gesell¬
schaft 1793-1993. Gründung und Vereinsgeschichte anlässlich ihres 200jäh-
rigen Bestehens. S. 1. 1993. 32 S. 291

Koelbing-Waldis, Vera. «Der gross sterbendt». Über die Pest im Bodenseeraum und
in der Stadt Schafthausen. SN 1992 Nr. 106. 292

Schmocker, B. Spitalchronik: Krankentransporte. [Krankenwagen 1907-1925], Geiss-

berg-Nachrichten 1993 Nr. 84. 293
S. a. 43, 54

Gewerbe
70 Jahre Elektro-Installationsfirma Streit. SM 1993, S. 43^14. 294

Baumann, Max. Glanz der Sternegg. [Sternegg AG, Fabrikation und Handel von
Tafelgeräten]. Weihnachtspost, Beilage der SN 1993 Nr. 286. 295

Deggeller, Hanns. 100 Jahre Deggeller + Peter AG. Schaffhausen 1991. 24 S. 296

Fleischmann, Daniel. Wie Jakob Ehrbar das grosse Los zog. Das Ehrbar Modehaus
feiert seinen 50. Geburtstag. SAZ 1993 Nr. 223. 297

Messerli Bolliger, Barbara E. Der dekorative Entwurf in der Schweizer Keramik im
19. Jahrhundert. Zwei Beispiele: Das Töpfereigebiet Heimberg-Steffisburg-
Thun und die Tonwarenfabrik Ziegler in Schaffhausen. Rüschlikon 1991.
101 S. 298

Müller, Erwin. Familienunternehmen in der dritten Generation [Elektro Moser,
Löhningen, Zaunfabrik Löhningen, Holzbaugeschäft Alfred und Ruedi Walter],

SB 1993 Nr. 115. 299

Schiendorfer, Andreas. Nach der Kirche schnell zu Coiffeur Sämi Rohner. SN 1993

Nr. 145. 300

S.a. 15,42, 153, 154,214, 225

Handwerk
Wanner-Looser, Hans. Mühlen, Trotten und Gerbereien. SB 1993 Nr. 139. 301

S. a. 47, 68

Heraldik
4

Industrie
AVL Medical Instruments AG 25 Jahre jung. Beilage der SN 1992 Nr. 302. 302

Erismann, Theodor H. Schaffhausen - Wiege der mechanischen Analogrechnung.
Ferrum 1992 Nr. 64. 303

205



Heller, Otto. L'horlogerie dans le canton de Schaffhouse. In: L'homme et le temps en
Suisse 1291-1991. La Chaux-de-Fonds 1991. S. 155-160. 304

Landmark, Philipp. Ein Stück Schaffhauser Industriegeschichte. [Schweizerische
Seil-Industrie AG], SN 1992 Nr. 245. 305

Matejka, Wolfgang A. Höhepunkte der Stahlgussentwicklung bei Georg Fischer von
1802 bis 1991. Ferrum 1992 Nr. 64. 306

Sauter, Markus. Postleitzahl A-3160 Traisen. [Fittings Traisen GmbH, eine von
Johann Conrad Fischer gegründete Firma]. GF intern 57, 1993. 307

Zimmermann, Jürg. Ein Stück Technikgeschichte: Die SIG als Herstellerin von
Akkumulatoren-Lokomotiven. SM 1994, S. 37-39. 308

S. a. 44, 63, 78, 79

Jubiläen
2,24,26,34,37,38,40,43,45,48,51,67,79,108,109,290,291,294,296,297,302,

310,311,317,321,331,332,334,337,339,340, 342,347,349,350, 351, 352,
353, 354, 357, 358

Kartographie
Junker, Ursula. «Zweckmässige Eintheilung». Vermessung begann im letzten Jahr¬

hundert. SN 1993 Nr. 235. 309
S. a. 78, 95

Katholische Kirche
33, 35, 36, 37

Kino
59, 76, 77

Kirchengeschichte
5

Kunst
57

Landwirtschaft
Schmid, Erwin. 100 Jahre FleckviehzuchtgenossenschaftRamsen-Hemishofen-Buch.

Steiner Anzeiger 1992 Nr. 35. 310

Wunderli, Richard. 100 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Thayngen. KZ
1992 Nr. 97. 311

S.a. 78

Militär
Schultheiss, Max. Zeugmeister, Zeugherren und Zeughausverwalter. In: Die Zeug¬

häuser in der Schweiz. Die Armeemotorfahrzeugparks. Bern 1993. S. 105-108.
312

206



S. a. 280, 365

Münzen
Inventar der Fundmünzen der Schweiz 1 : Ausgewählte Münzfunde, Kirchenfunde -

eine Übersicht. [V. a. Funde bei der Kirche St. Johann], Lausanne 1993.249 S.

S. a. 99 313

Museen
Bretscher, Peter. Bürgerliche Wohnkultur und Landwirtschaft im 19. Jahrhundert.

Museum «Lindwurm» in Stein am Rhein eröffnet. SM 1994, S. 55-56. 314

Eröffnung Museum «Lindwurm». Steiner Anzeiger 1993 Nr. 27. 315

Guyan, Walter Ulrich. Das wichtigste Gerät der Bauern war der Pflug. [Pflugmuseum
Guntmadingen], SB 1992 Nr. 24. 316

Huber, Markus. 150 Jahre Naturmuseum. Vom Naturalienkabinett zur Naturkund¬
lichen Abteilung. SM 1994, S. 19-20. 317

Hunkeler, Ernst. Entdeckungsfahrt in die Schleitheimer Unterwelt. Altes Gips¬

bergwerk wurde museale Top-Attraktion. SN 1992 Nr. 153. 318
Museum Lindwurm, Stein am Rhein. Sonderpublikation der SN 1993 Nr. 151. 319
Ritzmann, Hans. Dichterstuben im Ortsmuseum Wilchingen. SB 1992 Nr. 126.320
Schaffhauser Weinbau-Museum. Sonderproduktion der SA, KZ, SB vom27./28. Sept.

1993. 321

Schwyn, Günther. Kulturhistorische Rarität: Holzhauermuseum in Schieitheim. SB

1992 Nr. 99. 322
Stählin, Anton. Im Ortsmuseum Hallau: die 16 Rottenfahnen. SB 1993 Nr. 12. 323

Stamm, Uli. Ortsmuseum Beringen: von der Armbrust bis zum Wellenbock. SB 1992

Nr. 47. 324

- Gipsstollen Schieitheim: ein Untertag-Erlebnis. SB 1993 Nr. 50. 325

Sturzenegger-Stiftung Schaffhausen im Museum zu Allerheiligen Schaffhausen. Ka¬

talog der Erwerbungen 1987-1991. Schaffhausen 1992. 123 S. 326

Waldvogel, Kurt. Pflugmuseum Guntmadingen. Altes Kulturgut gerettet. SB 1992

Nr. 24. 327

Walter, Gerhard. Ein Gang durch das Neunkircher [Orts-]Museum. SB 1992 Nr. 138.

328

Musik
Cadario, Roland. Die Glocken der Dorfkirche St. Moritz. KZ 1993 Nr. 13. 329
S. a. 23, 40, 100, 102

Naturgeschichte
Leu, Urs. Terrae motus. Wenn die Erde erzittert ...SN 1993 Nr. 30. 330
S. a. 223

207



Parteien
75 Jahre SVP Schaffhausen. Beilage der KZ und der SN 1993, l. Dez. 331

Waldvogel, Kurt. 75 Jahre SVP Kanton Schaffhausen. Von der Standes- zur Volks¬

partei, 1918-1993. Hailau 1993. 68 S. 332

Politik
Schaffhauser Räte und Parlamente. SMg 1992 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen

von Kurt Bächtold, Eduard Joos, Ernst A. Rubli, René Steiner, Kurt Waldvogel.
62 S. 333

Post

Herzog, Paul; Walter, Robert. 100 Jahre PTT Union, 1892-1992. Chronik der Sek¬

tion Schaffhausen. Schaffhausen 1992. 12 S. 334

Seiler, C. Einige postgeschichtliche Daten der Reiatgemeinden. HB 1992, S. 1707.
335

Presse
125 Jahre Lokalzeitung [Klettgauer Zeitung], 1869-1993. Beilage der KZ 1993

Nr. 96. 336
75 Jahre «Schaffhauser AZ». Beilage der SAZ 1993 Nr. 283. 337

Joos, Eduard. Ein einmaliges Doppeljubiläum: 125 Jahre Klettgauer Zeitung, 125 Jahre

Schleitheimer Bote. SM 1994, S. 49-51. 338

Schiendorfer, Andreas. Das «Echo» war gegen den Generalstreik. Wie es vor
75 Jahren zur Gründung der «Arbeiterzeitung» kam. SN 1993 Nr. 283. 339

- Köpfe und Karrieren. Fast alle AZ-Redaktoren waren oder sind politische Mandats¬

träger. SN 1993 Nr. 283. 340

Wanner, Hans J. Klassenkampf und blutte Füdli. [Fasnachtszeitungen]. Schaffhauser
Bock 1993 Nr. 6. 341

Wunderli, Richard. Der «Schaffhauser AZ» Gruss und Gratulation zum 75. Geburts¬

tag. HB 1993,S.1634-1635. 342
S. a. 286

Rebbau
301

Recht
287, 288

Rechtsgeschichte
Hofer, Roland E. Üppiges, unzüchtiges Lebwesen. Schaffhauser Ehegerichtsbarkeit

von der Reformation bis zum Ende des Ancien Régime (1529-1798). Bern
1993. 401 S. (Geist und Werk der Zeiten; 82) 343

Joos, Walter. Mandat ohne Zukunft? [Zur Geschichte des Bezirksrichters]. SN 1993

Nr. 99. 344

208



S. a. 104, 141, 300

Rechtspflege
Bächtold, Kurt. Nachtwache im Kanton Schaffhausen. SM 1994, S. 41-44. 345

Seeger, Erika. «Und konnten zusammen nicht kommen...» Eherecht und Moralvorstel-
lungen im 19. Jahrhundert am Beispiel eines Konkubinatspaares mit gemeinsamem

unehelichem Kind. SBG 69, 1992, S. 69-74. 346

Schiesswesen
45

Schiffahrt
276

Schule

Caduff, Richard. Jubiläum 100 Jahre Städtischer Lehrerverein, 1892-1992. Schaff¬
hausen 1992. 39 S. 347

S. a. 27, 73

Sozialgeschichte
Schmid, Verena. «... von allem entblösst». Armut, Armenwesen und staatliche

Reformpolitik in Schaffhausen (1800-1850). SBG 70, 1993, 320 S. 348
S. a. 346

Sport
Fischer, Franz; Fischer, Hans; Wetter, Jules. 75 Jahre Turnverein Herblingen.

Jubiläums-Festschrift 1992. Schaffhausen 1992. 124 S. 349

Hunkeler, Ernst. «Delphine» sind 25 Jahre alt. Tauchclub Delphin feiert Jubiläum.
SN 1993 Nr. 247. 350

Schuler, Fritz. Aus der Geschichte des 100jährigen Turnvereins Beringen. Beringen
1992. 31 S. 351

Surbeck, Arnold; Schuler, Fritz. 100 Jahre Turnverein Beringen. SB 1992 Nr. 60.
352

Wetter, Jules. 75 Jahre Turnverein Herblingen. SN 1992 Nr. 105. 353
S. a. 34

Studentenverbindungen
«Freunde, das Fest ruft!» Die Commercia feiert ihren 75. Geburtstag. SN 1993

Nr. 229. 354

Territorialgeschichte
24

209



Theater
Schiendorfer, Andreas. Vor 125 Jahren wurde das Stadttheater eingeweiht. Das

Imthumeumim Spiegel des «Schaffhauser Intelligenzblattes». Wochen-Express
1992 Nr. 17. 355

Urgeschichte
Baumann, Max. Neue Erkenntnisse über die Entstehung unserer Landschaft. Der

Geologe Franz Hofmann erforscht die Riss-Eiszeit. SN 1993 Nr. 211. 356

Vereine
2,23,26,38,45,281,290,291,310,311,334,347,349,350,351,352,353,357,358

Verwaltung
75 Jahre SSV. Zum Jubliäum des Schaffhauser Staatspersonalverbandes. Beilage der

SN 1992 Nr. 140. 357
75 Jahre Staatspersonal-Verband Schaffhausen. Beilage der SAZ 1992 Nr. 140.358

Volkskunde
Leu, Urs. «Wenn en Schlitte umburzlet». Seit urdenklichen Zeiten - zu Transport und

Vergnügen. Weihnachtspost, Beilage der SN 1992 Nr. 287. 359

Schwank, Felix. Schaffhausen - Land und Leute. In: Handbuch der schweizerischen
Volkskultur. Zürich 1992. S. 553-564. 360

Schweizer, Martin. Im Teehaus steht ein «Riesen-Himmelbett...». Die Schaffhauser
Fasnacht Anno dazumal. SN 1992 Nr. 50. 361

Wipf, Hans Ulrich. Nochmals zum Thema «Huusmetzgete». Ergänzende Hinweise
aus dem Kanton Schaffhausen. Schweizer Volkskunde 82, 1992, Nr. 1. 362

S. a. 341, 345

Wahlen
144

Wald
96

Weltkrieg 1939-1945
Battel, Franco. Zum 50. Jahrestag der Bombardierung Schaffhausens am 1. April

1944. SM 1994, S. 7-16. 363

Schiendorfer, Andreas. Fluchthelfer riskierten Leben. SN 1992 Nr. 125. 364

- «Wir wären bereit gewesen». Die Grenzbrigade 6 im Zweiten Weltkrieg. SN 1993

Nr. 88. 365
S. a. 42

210



Wirtschaftsgeschichte
78

Wohnungsbau
48, 108

4. Autorenregister

Aebli, Hanns H. 144

Aerni, Agathon 46,163, 164, 186,
283
Aeschbach, Elisabeth 236

Alt, Anton 157,197
Altdorfer, Richard 290

Amsler, Robert 120

Amsler, Thomas 30

Bächtold, Kurt 25, 42, 52, 70, 78,

114, 289, 333, 345

Bächtold, Robert 84

Bänteli, Kurt 47, 94

Balsiger, Roger Nicholas 203
Bamert, Ernst 108

Battel, Franco 363

Baumann, Max 295, 356

Baumann, Sonja 129

Baumberger, Hans Ulrich 160

Bernhard, Alfred 78

Beutel, Ulrich 135

Birchmeier, Christian 41, 42, 52, 70,
78, 95, 96, 97, 98, 283, 289

Böhm, Reinhold 131

Bräm, Andreas 191

Breitenstein, Andreas 240
B retscher, Peter 314

Britz, Dieter 276

Bryner, Bruno 70

Btihrer, Bruno 9, 223, 275

Bührer, Eric 9, 214, 275

Bührer-Büchi, Ernst 149

Bünzli, Fritz 152

Burger, Erwin 48

Burkhardt, Albert 173

Cadario, Roland 329

Caduff, Richard 347

Clavadetscher, Claudia 235

Dätwyler, Ulrich 174

Dalla Valle, Pio 31, 32, 49, 50, 207,
208

Deggeller, Hanns 296
Dietrich, Erwin 99

Edlin, Christa 274
Erismann, Theodor H. 120, 303

Fäh, Berthold M. 23

Federlin, Wilhelm Ludwig 206
Felix, Fred W, 53

Fischer, Franz 349

Fischer, Hans 349

Fleischmann, Daniel 297

Flückiger, Kurt 220

Frick, Werner 171

Fritschi, Edith 54,144

Ganter, Urs 33, 36, 55, 56, 92

Gehring, Ortrun 161

Germann, Georg 187, 188

Giger, Jürg 258

Girschweiler, Heinz 192

211



Görner, Armin 108

Grüning, Christa 193

Grüning, Michael 193

Grüninger, Beat 85

Grüninger, Hans 17

Grütter, Tina 243

Guillet, Arnold 101, 162, 185

Guyan, Walter Ulrich 57, 278, 316

Hächler, Beat 40

Harnisch, Paul 177

Hartmeier-Sutter, Cora 291

Hauser, Bea 58, 59, 60, 140, 182

Helbling, Hanno 221

Heller, Otto 304

Herzog, Paul 334

Hirrlinger, Karl 102,103,104,156
Hofer, Roland E. 343

Hofmann, Ernst 198

Hofmann, Franz 70, 78

Höneisen, Markus 86, 93, 277

Huber, Alfred 289

Huber, Markus 317

Huber, Werner 34

Hunkeler, Ernst 318, 350

Idone, Antonio 260

Imthurn, Traugott 150, 151

Jacobsen, Werner 6

Jilg, Anja 25

Joos, Eduard 333, 338
Joos, Walter 21,136, 344

Junker, Ursula 105, 214, 287, 309

Käser-Leisibach, Ursula 189

Kaiser, Markus 234

Kaspar, Praxedis 169, 279

Keck-Schneider, Ida 87

Keller, Fritz 11,12
Keller, Hermann 253
Kern, Albert 109

Kläy, Ernst Johannes 203, 204

Köchli, Yvonne-Denise 216

Koelbing-Waldis, Vera 292
Konrad, Bernd 106

Kunz, Hans-Jörg 210, 259

Kuoni, Manfred 155

Lagler, Peter 70

Landmark, Philipp 305

Landolt, Oliver 172

Lang, Evelyne 217

Lanz, Ida 115

Leu, Urs 27, 28, 29, 61, 88, 288, 330,
359
Lieb, Hans 7,195, 280

Maag, Robert 205

Maaz, Bernhard 251

Märker, Peter 244

Matejka, Wolfgang A. 306

Meier, Peter 38

Merz, Andi 225
Messerli Bolliger, Barbara E. 298

Meyer, Werner 62

Miller, Ignaz 63

Mittler, Jakob 168

Moser-Schaefie, Clemens 181

Müller, Erwin 261, 299

Müller, Rixa 64

Müller, Rolf 130

Müller, Rolf C. 228

Neukomm, Ernst 255
Noser, Ursula 248

Oechslin, Brigitte 211

Pfaff, Robert 35, 36

Pfund, Robert 18,19

Rahm, Berta 218
Rattner, Josef 194

Reber, Jean 170

Rebsamen, Stefan 204

212



Reich, Hans 13, 14

Richli, Friedrich 38

Riguzzi, Rinaldo 158

Ritzmann, Hans 320

Rösener, Werner 66

Rohr, Hans Peter 67, 219
Rubli, Ernst A. 333

Ruckstuhl, Beatrice 68, 89

Riisch, Ernst Gerhard 69
Ruh Max 42, 289, 70, 283

Ruoff, Eeva 200

Sauter, Markus 307

Schaefer, Leo 6

Schauz, Volkmar 107

Schiendorfer, Andreas 9, 109, 110,

111, 112,119, 126,128, 129, 152,
167, 180, 212, 237, 246, 260, 300,
339, 340, 355, 364, 365

Schmid, Erwin 310

Schmid, Karl 71

Schmid, Verena 348

Schmocker, B. 293

Schudel, E. 2

Schüle, Kurt 281

Schuler, Fritz 351, 352

Schultheiss, Max 312

Schuppli, Daniel 72, 73

Schwaller, Beat 3, 4, 5

Schwank, Felix 139, 165, 360

Schweizer, Martin 133, 178, 183, 239,
254, 256, 263, 275, 361

Schwyn, Günther 257, 322

Seeger, Erika 74, 346
Seiler, C. 335

Seiterle, Gérard 252

Sennhauser, Hans Rudolf 6

Sigerist, Daisy 250

Sigg, Gustav 283

Sommerhaider, Ulrich 142

Sorg, Andrea Roman 154

Specht, René 284

Stählin, Anton 20, 323

Stamm, Bernhard 213
Stamm, Chr. 265

Stamm, Uli 90, 125, 324, 325

Staufer, Heinz 285
Steiner, René 70, 141, 266, 333
Steinhauer-Guex, Barbara 241

Stern, Martin 189

Stocker-Wunder, Karl 113
S toll, Sandro 75, 76, 77, 223

Streckeisen, Otto 270

Surbeck, Arnold 352

Tanner, Doris 233
Tanner, Hermann 22,147
Tanner, Paul 245

Temperli, Hanna 39

Thurnherr, Willy 118

Tscharner, Christoph 199

Uehlinger, Otto 283, 289

Ulrich, Dieter 250

Vetter, Elisabeth 52

Villiger, Edwin 138

Wahrenberger, Hansjörg 184, 224

Waldvogel, Heinrich 116, 117

Waldvogel, Kurt 10,122, 123, 137,

143,146,175,176,179, 196, 201,
229, 262, 267, 327, 332, 333

Walker, Trudy 134

Walter, Gerhard 328

Walter, Hans 42, 70, 78

Walter, Robert 334

Wanner, Hans 127, 227

Wanner-Looser, Hans 301

Wanner, Hans J. 341

Wanner, Hermann 1, 25, 70,148, 232,
269 273

Werner, David 268

Wetter, Jules 349, 353

Wipf, Hans Ulrich 62, 80, 81, 82,
230, 282, 286, 362

213



Wipf, Matthias 83,159, 202

Wolf, Ursula 7

Wolf, Walter 222

Wolfensberger, Rita 247

Wüest, Josef 132

Wunderli, Richard 108, 153,190,
249, 311, 342

Wyprächtiger, Kurt 91

Zimmermann, Jürg 308

Kurt Schwendener, Erika Seeger

Staatsarchiv Schaffhausen, Rathausbogen 4, CH-8200 Schaffhausen

214


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1992/93

